
ANUNŢ DE PARTICIPARE
5

privind achiziţionarea serviciilor de pază
(se indică obiectul achiziţiei)

prin procedura de achiziţie Cererea Ofertelor de Preturi
(tipul procedurii de achiziţie)

1. Denumirea autorităţii contractante: Biroul National de Statistică
2. IDNO: 1006601000200
3. Adresa: mun.Chişinău str.Grenoble 106
4. Numărul de telefon/fax: (022) 40-31-25

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: moldstat@statistica.gov.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 
altă formă de achiziţie comună): nu se aplică

$

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări:

N r.
d/o

C od CPV
D enum irea

bunii r ilo r /serv ic iilo r /lu cr  
a rilor  so lic ita te

U nitatea  
d e m ăsură

C an ti 
ta tea

S p ecificarea  teh n ică  deplină  
so lic ita tă , S tan d ard e de  

referin ţă

V aloarea  
estim ată  

(se v a  ind ica  
pentru  

fiecare lot 
în  parte)

L o tu l 1

1.1 79710000-4 Servicii de siguranţă, 
servicii de pază fizică Buc. 1

Post de pază fizică -  str. 
Grenoble, 106.
Tipul pazei -  gardian public. 
Numărul posturilor/durata 1/24 
ore.
Timpul pazei 08:00 -  08:00 (luni- 
duminică şi sărbători).
Orele de pază medie în lună - 734. 
Numărul gardienilor antrenaţi la 
paza -  nu mai puţin de 4,3 unităţi, 
reieşind din norma orelor 
de lucru medie lunare 169 ore. 
Gardianul efectuează regimul de 
trecere în incinta obiectivului a 
lucrătorilor şi vizitatorilor prin  
sistem u l de acces contro l 
(tu rn ich et), asigură paza şi 
ordinea publică la obiectivul 
păzit, efectuează monitorizarea 
video a obiectivului păzit. Pază 
fizică (gardieni) echipaţi cu 
mijloace speciale (electroşoker 
pentru autoapărare, baston de 
cauciuc, uniformă, staţii radio

560 000

mailto:moldstat@statistica.gov.md


emisie-recepţie portabile şi fixe, 
lanternă, telefon mobil).
Personalul de pază trebuie să 
deţină:
- certificate obţinute în urma 
absolvirii unor cursuri de 
calificare:
- cazier juridic;
- certificate narcolog, psihiatru, 
etc.
Prestatorul va asigura următoarea 
dotare minimă a postului de pază:
- uniformă şi însemne specifice 
pentru personalul de pază, vesta 
antiglonţ;
- baston, spray iritant lacrimogen;
- mască contra gazelor, lanternă,
- mijloace de comunicaţie care să 
asigure legătura cu dispeceratul şi 
echipajele de intervenţie.

Ofertantul va asigură intervenţia 
operativă timp de 5 minute a 
grupelor operative proprie 
dislocate în localităţi:
• mun.Chişinău;

• mun. Bălţi;

• or. C ahu l;

• or. Călăraşi;

• or. Cimişlia;

• or. Criuleni;

• or.Donduşeni;

• or. Edineţ;

• or. Făleşti;

• or. Glodeni;

• or. Hînceşti;

•  or. Leova;

• or.Nisporeni;

•  or. R îşcani;

• or. Sîngerei;

• or. Teleneşti;

• or. Ungheni;

• r-nul Dubăsari 

sat.Cocieri

• Drochia

• Briceni

• Taraclia

• C iadîr- Lunga

• Soroca

• Floreşti

• Orhei

• Străşeni

In acest scop ofertantul să 
dispună de minim 30 unităţi de 
transport, înregistrate după______

?



operatorul economic şi un efectiv 
de nu mai puţin de 200 gardieni 
publici, confirmate prin copiile 
rapoartelor statistice cu aplicarea 
semnăturii şi ştampilei 
Participantului şi certificatele de 
înmatriculare.

1.2 79714000-2
Servicii de supraveghere şi 

deservire tehnică, pază 
tehnică

Buc. 1

Asigurarea serviciilor de pază , 
monitorizare şi de deservire 
tehnică a sistemelor de securitate 
(alarmă, acces control, 
antiefracţie, anti-incendiu şi 
supraveghere video), reacţionarea 
operativă la semnalele de alarmă 
a echipajelor de intervenţie, 
m un. C hisinău:
•  Post de pază -  clăd irea  BNS, 

str. Grenoble 106 (24/24);

•  Sistemul de alarmă et.l 
in c lu siv  anexa  c lăd irii BNS 
(D G T I) şi 7,

• etajele 2,3,4,5,6,8 fizic, str. 
Grenoble 106,

• Sistemul de supraveghere 
video (11 cam ere) str. 
Grenoble 106

A lte  loca lită ţi:

• mun. Bălţi BNS Bălţi str. 
Victoriei, 96A, suprafaţa 40 
m.p.

• or. Sîngerei BNS Sîngerei str. 
Independenţei 136, suprafaţa 
81,9 m.p.

•  or. Făleşti BNS Făleşti str. 
Moldovei 27, suprafaţa 53 
m.p

• or. Criuleni BNS Criuleni str.
31 August 90 suprafaţa 77 
m.p

• or. Glodeni BNS Glodeni str.
L. Tolstoi, suprafaţa 34 m.p.

• or. Hînceşti BNS Hînceşti str.
M. Cibotaru 1, suprafaţa 167 
m.p.

•  or. Leova BNS Leova str. 
Unirii 37, suprafaţa 50 m.p.

• or. Rîşcani BNS Rîşcani str.
31 August 16, suprafaţa 106,6 
m.p.

•  or. Teleneşti BNS Teleneşti 
str. V. Alecsandri 18, 
suprafaţa 96 m.p.

• or. Ungheni BNS Ungheni str. 
Decebal 21, suprafaţa 133 
m.p.

• or. Nisporeni BNS Nisporeni

1

3



str. Alexandru cel Bun 61, 
suprafaţa 97,8 m.p.

• or. Călăraşi BNS Călăraşi 
str.P.Halippa I, suprafaţa 100 
m.p.

•  or. Donduşeni BNS 
Donduşeni str. Donici 29. 
suprafaţa 120 m.p

• or. Drochia BNS Drochia str. 
31 august, lb , suprafaţa 68 
m.p,

• or. Edineţ BNS Edineţ 
str.M.Eminescu 24, suprafaţa 
55 m.p.

•  or. Cahul BNS Cahul str. 
Frunze 63, suprafaţa 191,8 
m.p.

• or. Cimişlia BNS Cimişlia str. 
Ştefan cel Mare 10, suprafaţa
76 m.p.

•  or. Briceni, BNS Briceni, str. 
Prietenie, 6, suprafaţa 150 
m.p.

•  r- ul Dubăsari sat.Cocieri 
str.Renaşterii 63,suprafaţa 57 
m.p.

• or. Taraclia, BNS Taraclia, 
str. V. Ceban,3/6, suprafaţa
77 m.p.

•  or. Ciadîr-Lunga, BNS 
Ciadîr-Lunga, str. 
Lunocearschi, 8, suprafaţa 
285 m.p.

• or. Soroca, BNS Secţia dări 
de seamă etajul-II, str.Ştefan 
cel M are-128, suprafaţa 88 
m.p.

• or. Floreşti, BNS Floreşti, bl. 
Victoriei 42,suprafaţa 135,46

m.p."

• or. Orhei, BNS Orhei, str. V.
Lupu, 153, suprafaţa 164,6 

m.p.

•  Străşeni, BNS Străşeni, str. 
M.Eminescu 56, 121,3, m2

0

V a lo a rea  estim ativă  totală  560 0 00 ,00  fără T V A

9. La procedura de achiziţie conform modificărilor efectuate prin Legea nr. 212 din 06.2021 în 
Legea nr. 283/2003 privind activitatea particulară de detectiv şi de pază şi în Legea nr. 845/1992 
cu privire la antreprenoriat şi întreprinderi se admite doar ofertele întreprinderilor de stat.

A

10. In cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru toate loturile;

4



11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicaţi se admite sau nu se admite)

12. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: 01.04.2023- 31.12.2023
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023
14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică
(indicaţi da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 
de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică

(se menţionează respectivele acte cu putere de lege şi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate

0 DUAE, documentaţie):
Nr.
d/o

D escr ierea  cr iter iu lu i/cer in ţe i M od de d em on strare  a în d ep lin ir ii 
criteriu lu i/cerin ţei:

N ivelu l m in im / 
O bligativ itatea

DUAE
Semnat electronic de către operatorul 
economic până la termenul limită de 
depunere a ofertei

Obligatoriu

Oferta
Semnat electronic de către operatorul 
economic până la termenul limită de 
depunerea ofertei

Obligatoriu

9

Specificaţia tehnică şi de preţ
Anexele 22-23 potrivit Documentul IPO, 
semnat electronic de către operatorul 
economic;

Obligatoriu

Certificatul de înregistrare a întreprinderii
Copie -  emis de către Camera 
înregistrării de Stat,semnat electronic de 
către operatorul economic

Obligatoriu

Certificat de atribuire a contului bancar
copie- eliberat de banca deţinătoare de 
cont

Obligatoriu

Certificat de efectuare sistematică a plăţii 
impozitelor, contribuţiilor

copie -  eliberat de Inspectoratul Fiscal 
(valabilitatea certificatului -  conform 
cerinţelor Inspectoratului Fiscal al 
Republicii Moldova)

Obligatoriu

Declaraţia de propria răspundere că, 
compania dispune de grupele intervenţiei 
operative proprie

Grupele intervenţiei operative proprie 
dislocate în fiecare localitatea, unde sunt 
amplasate obiectivele autorităţii 
contractante. Asigură timpul de 
reacţionare al grupurilor intervenţiei 
operative în timp de 3-5 minute de la 
declanşarea sistemului de semnalizare, 
confirmat prin semnătura electronică a 
operatorului economic.

Obligatoriu

Declaraţia privind existenţa şi funcţionare 
Dispeceratului de pază tehnică propriu.

confirmat prin semnătura electronică a 
operatorului economic;

Obligatoriu

Licenţa (autorizaţie) de activitate
Copie -  confirmată prin semnătura şi 
ştampila Participantului.

Obligatoriu

Declaraţie privind Corespunderea sistemei 
de management al calităţii Standardului ISO 
9001.

Copie Certificatului confirmat prin 
semnătura electronică a operatorului 
economic

Obligatoriu

Ultimul raport financiar
copie -  confirmată semnătura electronică 
a operatorului economic.

Obligatoriu

Licenţa de activitate, autorizaţie de 
funcţionare

copie -  confirmată prin semnătura 
electronică a operatorului economic

Obligatoriu

Ofertantul va avea minim 10 ani de 
experienţă specifică în prestarea serviciilor 
similare

Anexa -12 confirmată semnătura 
electronică a operatorului economic

Obligatoriu

5



Declaraţia privind conduita etică şi 
neimplicarea în practici frauduloase şi de 
corupere

confirmată semnătura electronică a 
operatorului economic

Obligatoriu

Anexa 6 din ultimul Raport financiar 
(Numărul angajaţilor întreprinderii să nu fie 
mai mic de 200 de unităţi)

copie -  confirmată prin semnătura 
electronică a operatorului economic

Obligatoriu

Declaraţie privind dotările specifice, utilajul 
şi echipamentul necesar pentru îndeplinirea 
corespunzătoare a contractului

Anexa-13 confirmată prin semnătura 
electronică a operatorului economic

Obligatoriu

Declaraţie privind personalul de specialitate 
propus pentru implementarea contractului

Anexa-14 confirmată prin semnătura 
electronică a operatorului economic

Obligatoriu

17. Motivulrecurgeriilaproceduraaccelerată (încazullicitaţieideschise, 
restrînseşialproceduriinegociate), după caz nu se aplică

18. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se aplică

19. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se aplică
20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preţ
21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
şi ponderile lor:
N r.
d/o

D en u m irea  fa cto ru lu i de eva lu are P onderea%

1 Cel mai mic preţ -

21 Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
până la: [ora exactă fin formaţia o săsiti pe SIA RSAPMTender 
pe: [data] -  Informaţia o săsiti pe SIA RSAPMTender

22 .Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23 Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile de la data depunerii ofertelor
24 Locul deschiderii ofertelor: : SIA RSAP MTender

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele întîrziate vor f i  respinse.

25 Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

26 Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 
română

27 Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale 
Uniunii Europene: nu se aplică

(se specifică denumireaproiectului şi/sau programului)

28 Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4'), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, cont estafuCaansc. md

29 Data (datele) şireferinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 
cazul): nu se aplică

6



30 în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor 
viitoare:nu se aplică

31 Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un
astfel de anunţ:------

32 Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare:28.02.2023
33 în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:_____________________

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se aplică

sistemul de comenzi electronice Nu se aplică
facturarea electronică Se aplică
plăţile electronice Se aplică

34 Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se a aplică

(se specifică da sau nu)

Conducătorul grupului de lucru: Oleg CARA L.Sf.

Digitally signed by Poperecinaia Silvia 
Date: 2023.02.22 19:51:14 EET 
Reason: MoldSign Signature 
Location: Moldova


